
Publicação oficialSexta-feira | 22 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3090 1A
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3090 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3090
Publicação oficialSexta-feira | 22 de Fevereiro de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 1A

MU NIC ÍP IO  D E LAR ANJ EIRAS  DO  SUL 
Es tado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ:  76.205.970/0001-95 

D epartamento de R ecursos Hum anos 
 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2019 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 004/2019 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2019, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO a Convocação dos Candidatos aprovados para 

comparecerem no Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento, sito a Praça Rui Barbosa, n.º 01 – Centro, munidos dos 

documentos pessoais e demais documentos descritos de acordo com o item 10.0 do Edital de 

Abertura para o Processo Seletivo de Estágio n.º 001/2019, entre os dias 21 a 27 de Fevereiro 

de 2019. 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA BACHAREL/ LICENCIATURA  NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

NOME CÓD DT. NASC RG 

LUCAS DE LIMA FELES 8103 29/03/1999 11.090.008-2 55 4ª 

ANA CAROLINA ECHER DAGOSTIN 8054 16/10/1993 88768671 50 5ª 
 
 

ARQUITETURA E URBANISMO NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO NOME CÓD DT. NASC RG 

MAYCON WILIAN DA ROSA 8508 06/02/1996 10.903.743-5 85 1ª 
 
 

ENGENHARIA CIVIL NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO NOME CÓD DT. NASC RG 

ELITON BUCHER 8254 21/12/2000 131158998 65 1ª 
 
 

ADMINISTRAÇÃO  
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME  COD  

DATA 
NASC. RG 

ESTHEFANI CRISTINA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 8005 25/09/1998 111357153 55 7ª 
 
 
 
 

MU NIC ÍP IO  D E LAR ANJ EIRAS  DO  SUL 
Es tado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ:  76.205.970/0001-95 

D epartamento de R ecursos Hum anos 
 

ARTES - LICENCIATURA  NOTA 
FINAL  CLASSIFICAÇÃO NOME CÓD DT. NASC RG 

DANIELI HOSEL MIRANDA 8513 30/08/1996 107922482 40 4ª 

ANA MAHIA JAKOBOWSKI 7988 28/11/1994 130821596 40 5ª 

LEANDRO DA SILVA NASCIMENTO 8509 24/04/1998 135513008 40 6ª 

LILIANE PENTEADO 8497 10/09/1996 109037079 40 7ª 

CAIO DE PAULA 8063 17/06/1996 129666153 40 8ª 
 
 

PSICOLOGIA NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME CÓD DT. NASC RG 

SCHEILA ARIELA PIEREZAN 5768 23/09/1998 61118851531 45 7ª 

BIANCA CARNEIRO NESI 8142 03/04/2000 144609140 40 8ª 
 
 

MATEMÁTICA- LICENCIATURA  NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME CÓD DT. NASC RG 

MÔNICA PIRES 5731 26/12/1998 134897422 65 3ª 
 
 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA  NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME CÓD DT.NASC RG 

TAMIRIS PEREIRA COVALSKI 7981 15/08/2001 142350610 30 2ª 
 
 

PEDAGOGIA  NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO 

NOME CÓD DT. NASC RG 

CINTIA OLIVEIRA TEIXEIRA 8418 27/02/1991 126152329 50 33º 

LEIDIANA MARIA CRECENCIO NAVA 8512 20/10/1981 81629510 50 34º 

FRANCIELE TEREZINHA HOREN 5690 03/07/1986 9.262.5687 50 35º 

LUCAS DE OLIVEIRA 8070 11/06/1998 136699431 50 36º 

JANETE DE OLIVEIRA 5760 31/05/1990 125361439 50 37º 

DEJANIRA SOTIL 456 25/05/1989 125129641 50 38º 

JANAINA MATIAS ROSSETIN 7992 10/04/1991 107922326 45 39º 

NADIA NATYELI ANTONIAZZI 5815 07/03/1996 107818219 45 40º 

SOLANGE FRANCA RITTER 2962 13/03/1987 63868507 45 41º 

GIANI CARLA VIEIRA DO AMARAL 8073 25/01/2000 138942180 45 42º 

SANDRA MARA CHAVES BALUTA 8191 20/01/1981 8580510-0 45 43º 

MILENA GABRIELA PERBONI 8121 06/01/1997 134597909 45 44º 

MARIA CLEONICE DA COSTA 8436 25/02/1983 8.400.5177 45 45º 

ALANA CRISTINA TREVISANI 8298 08/11/1993 125174400 45 46º 

ROSELEI TEREZINHA CHAPIEVSKI GONÇALVES 8135 06/07/1974 56641726 45 47º 

ADRIELI MAIARA CAMARGO 1800 09/12/1996 137981157 45 48º 

ANA PAULA MARCANTE 7940 17/05/1999 131319673 40 49º 

MARIANA AYRES CRUSCIAK 8330 23/07/1997 105959656 40 50º 

MU NIC ÍP IO  D E LAR ANJ EIRAS  DO  SUL 
Es tado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ:  76.205.970/0001-95 

D epartamento de R ecursos Hum anos 
 

 
 

MAGISTÉRIO  NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME CÓD DT. NASC RG 

ALLANA CAROLINE NARDIN TOLEDO 5775 07/05/2001 142522667 35 46ª 

MILENA GIOVANNA BARRENA 1323 12/10/2000 143902951 35 47ª 

LIZ ALESSANDRA CABRAL 8463 15/08/2001 138260313 35 48ª 

RAFAELA RIBEIRO PIASECKI 7954 23/11/2002 14.343.395-1 35 49ª 

LUAM ALVES DOS SANTOS 8238 10/09/2001 14.307.577-0 35 50ª 

LAURA DE OLIVEIRA NIEDZWIEDZKI 5742 04/12/2000 133534520 35 51ª 

DELAINE DA SILVA DE OLIVEIRA 8350 21/07/2000 14.586.409-7 35 52ª 

THABATA GABRIELA PIETA 5752 04/01/2002 137319977 35 53ª 

CAMILA LUCAS DE OLIVEIRA 8433 09/02/2002 146645917 35 54ª 

PAULA EDUARDA WEBER SALLES 5225 23/02/2001 14.811.728-4 35 55ª 

EDUARDA VIAU SONDAY 8053 17/06/2001 149318852 30 56ª 

GISELE DOS SANTOS 7973 16/08/2001 14.756.476-7 30 57ª 

LARISSA RAMOS DOS SANTOS 5761 29/11/2001 14.206.214-3 30 58ª 

VANIZE DEMENECH 5026 29/11/2000 137886650 30 59ª 

ANDRESSA DA SILVA SALES 8306 13/01/2003 148676771 30 60ª 

KEZIA DA CRUZ PENAFIEL DE LIMA 8016 15/08/2002 143862542 30 61ª 
 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM  NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME CÓD DT. NASC RG 

ZENI LIMA DA ROSA 8223 01/07/1980 7.987005-6 40 2ª 
 
 

ENFERMAGEM  NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME CÓD DT. NASC RG 

MAYARA THAYS APARECIDA MESSIAS 7971 08/10/1999 139231503 45 3ª 
 
 
Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado e que não apresentarem todos os documentos necessários à sua 
contratação. 

 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 20 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100       Fax: (42) 3635-1231 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE  Nº 001/2019 

EXTRATO 
 

 
Referência: Inexigibilidade de Chamamento Público – Termo de Fomento 

 
Fundamentação: Art. 31 da Lei  Federal nº 13.019/2014 

 
Proponente: Associação de Senhoras de Caridade Mantenedora da Casa de Repouso 

São Francisco Xavier 
 

CNPJ:   
77.617.108/0001-52 

Endereço:   
BR 158 – KM 03 

Objeto Proposto: do presente Termo de Fomento, tem por objeto o repasse de R$ 
59.023,25 (cinquenta e nove mil, vinte e três reais e vinte e cinco 
centavos), recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa, para custear as despesas com a troca das portas internas, pintura 
externa e interna do prédio e conclusão da calçada da parte de trás do 
prédio do Asilo São Francisco Xavier. Neste Asilo, atualmente vivem   em 
período integral 35 (trinta e cinco) idosos, sendo que 07 (sete) destes são 
cadeirantes e 06 (seis) acamados, e necessitam de atendimentos especiais. 
Há também portadores de distúrbio mental leve, demência, hemiplegias, 
sequelas de AVC e ainda 02 (dois) internos sofreram amputação de 
membros inferiores.  
 

Vigência: 31/06/2019 
Tipo de Parceria: Termo de Fomento 

 
Justificativa pela 
Inexigibilidade: 

A Associação de Senhoras de Caridade Mantenedora da Casa de Repouso 
São Francisco Xavier de Laranjeiras do Sul, vem desenvolvendo 
atividades em parceria com o Poder Público Municipal de maneira 
satisfatória, que a atividade do objeto do Plano de Trabalho proposto é de 
natureza singular, que é única Entidade no município de Laranjeiras do 
Sul que desenvolve a atividade proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul, 21 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal    

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O D O P A R A N Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEI TO 

 

 

 
DECRETO Nº 28,  DE 21  DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
 

Concede gratificação pelo exercício de Função de 
jornada em Regime Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER a Gratificação pelo exercício de Função de Jornada em Regime 

Suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 49, Caput, da Lei Municipal nº. 

956/2013 de 17 de setembro de 2013, aos servidores, ocupantes do cargo de provimento 

efetivo de Professor, abaixo relacionados: 

 
NOME CARGA/

HR PERÍODO 

 TACIELI CASANOVA GUILMAN 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

 MARIA IVONETE DA FONSECA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

 ANDRESSA NAIRNE 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

IVONE LEAL NASCIMENTO 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

SUZANA KAGMU MINEIRO 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

NOELI VERA NORO 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

MIRIAM THOME P. PAVLAK 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

DIALINI DA COSTA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

LEIDY MIORANZA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

CLARIMAR TEIXEIRA ZENI 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

IVONETE BRAGA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

PATRICIA KLOSSOSKI 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O D O P A R A N Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEI TO 

 

 

ISALDINA S. GONÇALVES 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

IVONILDA DE BASTOS BRAGA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

FRANCIELI SAMPIETRO 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

ALESSANDRA. AP DA SILVA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

DIAGNES MAROSTICA 04 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

NOEDI FEROLDI 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

DILCEIA GOMES 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

ELISA FERNANDES DA SILVA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

ROSANE M. L. ROCHA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

ANADIR CLOTILDE DE OLIVEIRA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

SILMARA HLATKI DOS SANTOS 10 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

DILCIANE KLOS 08 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

EDNA FERNANDES DA SILVA 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

ROBERTA LANGHINOTTI 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

DENIDIANI POLIDORO 20 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

SANDRA HLATKI DOS SANTOS DE SOUZA 10 HORAS 08/02/2019 À 19/12/2019 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 08 

de fevereiro de 2019. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 21 de fevereiro de 2018. 

 

 
 

 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: MARJON ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA - EPP 
 
CNPJ: 95.404.968/0001-90  

Objeto: Aquisição de tubos de concreto celular, para 
reconstrução de bueiro em estrada vicinal nas 
proximidades da comunidade de Monte Belo.  

 
Valor:  R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais).  
 
Fundamento: Art. 24, I, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 21 de Fevereiro de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal 

 
 



Edição 3090Publicação oficial Sexta-feira | 22 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu2A

 

 

 
 

Concessão de Diária n.º 011/2019 

 

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

 

                           O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018,resolve e concede: 
    
                                       Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme 
especificado abaixo: 
 
Nome: Vilmar Antonio Vera 
Data Início:21 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 21 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Laranjeiras do Sul/PR 
Código do IBGE do Município destino: 13304 
Objetivo da Viagem: Levar secretario para reunião no município. 
 
Nome: Darci Jocoski 
Data Início:21 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 21 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Laranjeiras do Sul/PR 
Código do IBGE do Município destino: 13304 
Objetivo da Viagem: Reunião da cantuquiriguaçu com o sebrae e agricultores. 

 
Nome: Carlos Andre Maron 
Data Início: 18 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 18 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente 

Nome: Maria Madalena Santos 
Data Início: 18 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 18 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Acompanhamento de paciente 

 

 

 

Nome: Antonio Assis Repczuk 
Data Início: 19 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 19 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente 

Nome: Eraldo Jose do Camargo 
Data Início: 20 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 20 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente 

Nome: Pedro Eros Goes 
Data Início: 19 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 19 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Cascavel/PR 
Código do IBGE do Município destino: 04808 
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente 

Nome: Neilor de Oliveira 
Data Início: 19 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 19 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Pato Branco/PR 
Código do IBGE do Município destino: 18501 
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente 

Nome: Edilson Antonio dos Santos 
Data Início: 19 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 19 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Maringa/PR 
Código do IBGE do Município destino: 15200 
Objetivo da Viagem: Transporte de paciente 

Nome: João Pedro Kitcky 
Data Início: 20 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 20 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 

 

 

 
 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Levar a secretária para assinar convênio com a SEED 

Nome: Maria Aparecida de Oliveira Santos  
Data Início: 20 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 20 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Assinar convenio com a SEED 

Nome: Luiz Auterio da Silva Ramos 
Data Início: 16 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 16 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 75,00 
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Laranjeiras do Sul/PR 
Código do IBGE do Município destino: 13304 
Objetivo da Viagem: Levar munícipes carentes para visitar filhos no município. 

 
 

Pinhão, 20 de Fevereiro de 2019. 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO 

Estado do Paraná. 
 

 
PORTARIA Nº. 033/2019 

DATA – 21/02/2019 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO a Resolução nº. 04/2018 
de 20/11/2018, que Institui Diárias aos Vereadores, Assessores e Servidores 
da Câmara Municipal de Pinhão-PR; 
                                                           CONSIDERANDO a Portaria Nº. 001/2019 
de 07/01/2019 que Concede Diárias a Vereadores, Assessores e Servidores da 
Câmara Municipal de Pinhão-PR para o período de Janeiro a Dezembro/2019; 
                                                           CONSIDERANDO o Requerimento de 
Solicitação de Diária nº. 14/2019 Deferido pelo Presidente da Câmara em 
21/02/2019. 

R E S O L V E 
 

Art.1.º Fica Concedido Diária ao Servidor e 
Motorista da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
 
Nome Beneficiário:ALEXANDRO CALDAS CAMARGO–CPF-020.799.549-46 
CARGO – Motorista da Câmara  
Números de Diárias:  1 – (uma) sem pernoite 
Valor Unitário da Diária: R$ 150,00   =   Valor Total das Diárias: R$ 150,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 22/02/2019   -  Data Fim:   22/02/2019 
Município de Destino/UF:  CURITIBA – PARANÁ. 
Tipo Padrão de Objetivo:  Viagem para transporte de Vereador e Assessor 
Objetivo da Viagem: Transportar o Vereador Alain C. Abreu e seu 
Assessor Sr. João Paulo para tratar de assuntos junto a Secretaria 
Estadual de Saúde e junto a Assembléia Legislativa do Estado do Paraná. 
 

Art. 2.º Esta  Portaria entra  em  vigor nesta 
data, fica revogadas as disposições em contrário. 

 
Art.3.º  Publique-se. 

                             
Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 21 de Fevereiro  de 2019. 
 
 

RODRIGO DELLE LIMA 
Presidente da Câmara 

Gestão-2019/2020. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO 

Estado do Paraná. 
 

 
PORTARIA Nº. 034/2019 

DATA – 21/02/2019 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO a Resolução nº. 04/2018 
de 20/11/2018, que Institui Diárias aos Vereadores, Assessores e Servidores 
da Câmara Municipal de Pinhão-PR; 
                                                           CONSIDERANDO a Portaria Nº. 001/2019 
de 07/01/2019 que Concede Diárias a Vereadores, Assessores e Servidores da 
Câmara Municipal de Pinhão-PR para o período de Janeiro a Dezembro/2019; 
                                                           CONSIDERANDO o Requerimento de 
Solicitação de Diária nº. 15/2019 Deferido pelo Presidente da Câmara em 
21/02/2019. 

R E S O L V E 
 

Art.1.º Fica Concedido Diária ao Vereador 
da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
 
Nome Beneficiário: ALAIM CESAR ABREU – CPF-729.453.209-59 
CARGO – Vereador  
Números de Diárias:  1 – (uma) sem pernoite 
Valor Unitário da Diária: R$ 150,00   =   Valor Total das Diárias: R$ 150,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 22/02/2019   -  Data Fim:   22/02/2019 
Município de Destino/UF:  CURITIBA – PARANÁ. 
Tipo Padrão de Objetivo:  Viagem Parlamentar 
Objetivo da Viagem: Tratar de assuntos junto a Secretaria Estadual de 
Saúde e junto a Assembléia Legislativa do Estado do Paraná. 
 

Art. 2.º Esta  Portaria entra  em  vigor nesta 
data, fica revogadas as disposições em contrário. 

 
Art.3.º  Publique-se. 

                             
Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 21 de Fevereiro  de 2019. 
 
 

RODRIGO DELLE LIMA 
Presidente da Câmara 

Gestão-2019/2020. 

PODER LEGISLATIVO DE PINHAO 
Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº. 035/2019 
DATA – 21/02/2019 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a Resolução nº. 04/2018 

de 20/11/2018, que Institui Diárias aos Vereadores, Assessores e Servidores 
da Câmara Municipal de Pinhão-PR; 
                                                           CONSIDERANDO a Portaria Nº. 001/2019 
de 07/01/2019 que Concede Diárias a Vereadores, Assessores e Servidores da 
Câmara Municipal de Pinhão-PR para o período de Janeiro a Dezembro/2019; 
                                                           CONSIDERANDO o Requerimento de 
Solicitação de Diária nº. 16/2019 Deferido pelo Presidente da Câmara em 
21/02/2019. 

R E S O L V E 
 

Art.1.º Fica Concedido Diária a Assessor de 
Vereança da Câmara Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
 
Nome do Beneficiário:JOÃO PAULO S. DE OLIVEIRA–CPF- 088.124.869-08 
CARGO – Assessor de Vereança do Vereador Alain Cesar Abreu   
Números de Diárias:  1 – (uma) sem pernoite 
Valor Unitário da Diária: R$ 150,00   =   Valor Total das Diárias: R$ 150,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 22/02/2019   -  Data Fim:   22/02/2019 
Município de Destino/UF:  CURITIBA – PARANÁ. 
Transporte  -  Veículo Oficial da Câmara- Veículo Voyage. 
Tipo Padrão de Objetivo:   Acompanhante de Parlamentar. 
Objetivo da Viagem: Acompanhando o Vereador Alain Cesar Abreu em 
uma reunião na Secretaria Estadual de Saúde e Assembléia Legislativa do 
Estado do Paraná para tratar de assuntos de interesse do Município de 
Pinhão-PR. 
 

Art. 2.º Esta  Portaria entra  em  vigor nesta 
data, fica revogadas as disposições em contrário. 

Art.3.º  Publique-se. 
                            Câmara Municipal de Pinhão, Estado do 
Paraná, 21 de Fevereiro  de 2019. 
 

RODRIGO DELLE LIMA 
Presidente da Câmara 

Gestão-2019/2020. 

         CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO 
 
 

 
RESUMO DE PORTARIAS  PARA PUBLICAÇÃO 

 
 
PORTARIA Nº. 024/2019 - DATA – 18/02/2019                                            
- EXONERAR a Srta. HELEN POLIANA DA ROCHA, inscrita no CPF nº. 091.645.949-71, RG 12.531.159-
8/SESP/PR, que ocupava o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora Legislativa e de Gestão, com 
remuneração correspondente ao Nível CC05, lotada junto a Secretaria da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do 
Paraná.  
 
PORTARIA Nº. 025/2019 - DATA – 18/02/2019    
- EXONERAR a Sra. DAIANE DE FATIMA FEDECHEN, inscrita no CPF nº. 027.758.639-90, RG nº. 7.703.199-5-
SESP/PR, que ocupava o Cargo de Provimento em Comissão de Assessora de Vereança, com remuneração 
correspondente ao Nível CC06, lotado junto a Secretaria da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná. 
 
PORTARIA Nº. 026/2019 - DATA – 18/02/2019 
- EXONERAR a Sra. SONIA MARIA ALMEIDA, inscrita no CPF nº. 676.031.499-91, RG nº. 4.722.633-3-SSP/PR, 
que ocupava o Cargo de Provimento em Comissão de Assessora de Vereança, com remuneração correspondente ao 
Nível CC06, lotado junto a Secretaria da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná. 
 
PORTARIA Nº. 027/2019 - DATA – 19/02/2019 
- NOMEAR o Sr. NEUDAIR JOSÉ NESI, inscrito no CPF nº. 034.685.339-77, RG nº. 8.208.170-4-SESP/PR, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Vereança, com remuneração correspondente ao Nível 
CC06, lotado junto a Secretaria da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná. 
 
PORTARIA Nº. 028/2019 - DATA – 19/02/2019 
-  NOMEAR a Sra. PATRÍCIA TOLEDO CALDAS, inscrita no CPF nº. 041.802.029-99, RG nº. 5.773.593-7-
SESP/PR, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessora de Vereança, com remuneração 
correspondente ao Nível CC06, lotado junto a Secretaria da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná. 
 
PORTARIA Nº. 029/2019 - DATA – 19/02/2019 
- NOMEAR a Sra. DAIANE DE FATIMA FEDECHEN, inscrita no CPF nº. 027.758.639-90, RG nº. 7.703.199-5-
SESP/PR, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora Legislativa e de Gestão, com remuneração 
correspondente ao Nível CC05, lotada junto a Secretaria da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná.                       
 
PORTARIA Nº. 030/2019 - DATA – 20/02/2019 
- CONCEDER  30-(trinta)  dias  de Férias  ao Servidor Sr. MARCELO MIGUEL MERETH, ocupante do cargo de 
Assessor de Vereança, do Vereador Israel de Oliveira Santos, lotado junto a Secretaria da Câmara Municipal, no 
período de 21 de Fevereiro de 2019 à 22 de Março de 2019, correspondente ao período de aquisição de 17 de 
Fevereiro de 2018  à 16 de Fevereiro de 2019. 
 
PORTARIA Nº. 031/2019 - DATA – 20/02/2019 
 - CONCEDER  30-(trinta)  dias  de Férias  a Servidora Sra. MARIA TEREZINHA CAMARGO, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Servente, lotado junto a Secretaria da Câmara Municipal, de 11 de Março de 2019 à 09 de 
Abril de 2019, correspondente ao período de aquisição de 22 de abril de 2017 à 21 de abril de 2018. 
 
PORTARIA Nº. 032/2019 - DATA – 20/02/2019 
-  Conceder  30-(trinta)  dias  de Férias  ao Servidor Sr. ANDERSON PIONOSKI, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de Guardião, lotado junto a Secretaria da Câmara Municipal, de 11 de Março de 2019 à 09 de Abril de 2019, 
correspondente ao período de aquisição de 01 de abril de 2017 à 31 de março de 2018. 
 
 
 

RODRIGO DELLE LIMA 
Presidente da Câmara 
GESTÃO-2019/2020 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PINHÃO 
COMASP 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 019/96  -  CNPJ: 88.885.008/0001-94 
 
 
 
 

Resolução n.º 01/2019 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei e considerando a 
deliberação da plenária realizada no dia 20 de fevereiro de 2019, 
ATA 02/2019.  

 
Resolve:  

 
Art. 1º. Deferir a solicitação do Registro de Entidade de Assistência 
Social à Associação São Francisco de Assis - ASFAPIN, CNPJ nº 
80.620.552/0001-31, situada à Rua Expedicionário Amarílio de 
Oliveira Lima, nº 152, Bairro Azaléia, neste Conselho, até 30 de 
novembro de 2019. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
 
 
 

 
Pinhão, 20 de fevereiro de 2019. 

 
 

 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PINHÃO 
COMASP 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 019/96  -  CNPJ: 88.885.008/0001-94 
 
 
 
 

Resolução n.º 02/2019 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei e considerando a 
deliberação da plenária realizada no dia 20 de fevereiro de 2019, 
ATA 02/2019.  

 
Resolve:  

 
Art. 1º. Aprovar o Plano de Trabalho da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Pinhão – APAE, CNPJ 
76.178.011/0001-28, situada à Avenida XV de novembro, nº 30, 
Centro. Para Execução física/financeira do recurso advindo da 
Emenda Parlamentar – programação nº 411930120180001 do 
Deputado Assis do Couto inclusa no Sistema de Gestão de 
Transferências Voluntárias - SIGTV no ano de 2018.  
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
 
 
 

 
Pinhão, 20 de fevereiro de 2019. 

 
 

 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PINHÃO 
COMASP 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 019/96  -  CNPJ: 88.885.008/0001-94 
 
 
 
 

Resolução n.º 03/2019 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei e considerando a 
deliberação da plenária realizada no dia 20 de fevereiro de 2019, 
ATA 02/2019.  

 
Resolve:  

 
Art. 1º. Aprovar o repasse de um veículo micro-ônibus adaptado 
para a Associação São Francisco de Assis – ASFAPIN, CNPJ nº 
80.620.552/0001-31, situada à Rua Expedicionário Amarílio de 
Oliveira Lima, nº 152, Bairro Azaléia, conforme proposta de trabalho 
SICONV nº 030347/2018, cuja unidade beneficiária é Entidade 
Socioassistencial Privada sem fins lucrativos, integrante da rede de 
serviços de proteção social especial de alta complexidade – Unidade de 
Acolhimento.  
 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
 
 
 

 
Pinhão, 20 de fevereiro de 2019. 

 
 

 
 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

PORTARIA N.º 003/2019 
 

SÚMULA: Designa e delegar 
poderes a funcionária e da outras 
providências. 

 
O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º - DESIGNAR e DELEGAR poderes a Sra. MARLI DOS SANTOS 
KUBIAK, portadora do Rg. n.º 8.458.891-1, para assinar em conjunto com o 
Prefeito Municipal Luiz Cezar Baptistel pelas contas bancarias da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
 
Artigo 2º - Fica a servidora mencionada acima a efetuar as seguintes 
movimentações bancárias: abrir contas correntes; autorizar cobrança; utilizar o 
crédito aberto na forma e condições; receber, passar recibos e dar quitação; 
solicitar saldos e extratos bancários; requisitar talonários de cheques; autorizar 
débitos relativos operações; retirar cheques devolvidos; endossar cheques; 
assinar proposta de empréstimo e financiamentos; efetuar transferência, 
pagamentos por qualquer meio; sustar contra ordenar cheques; cancelar cheques; 
baixar cheques; efetuar resgates, aplicações financeiras; cadastrar, alterar e 
desbloquear senhas; efetuar saques conta corrente; efetuar saques conta 
poupança; efetuar pagamentos por meio eletrônico; efetuar transferência por meio 
eletrônico; liberar arquivos de pagamentos; solicitar saldos, extratos de 
investimentos; solicitar saldos, extratos de operação de crédito; emitir 
comprovantes; efetuar transferências para mesma titularidade; fechar operações 
de derivativo; encerrar conta de depósito, relativas aSecretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 20 de fevereiro 
de 2019. 
 
Publique-se. 
 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

NOTIFICAÇÃO Nº. 005/2019 
Data: 20/02/2019 

 
Súmula: Notifica Presidentes de Partidos  
Políticos e Presidente de Sindicato. 

 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, 

em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária 
da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias 
úteis, contados da liberação dos recursos; 

 
CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, 

no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que 
se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do 
município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades. 
 
 R E S O L V E  
 
 Art. 1º - NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente 
do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a 
Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação: 
 
1 – Partido da República     Presidente: Márcio Eduardo Rohden  
 
2 – Partido Trabalhista Brasileiro   Presidente: Odélcio José Cecatto 
 
3 – Democratas      Presidente: Antônio Arnilto Petry 
 
4 – Partido Democrático Trabalhista   Presidente: Fabrício V. dos Santos 
 
5 – Partido dos Trabalhadores   Presidente: Janino E. R. de Oliveira 
 
6 – Partido Progressista    Presidente: Adelar Grondek 
 
7 – Partido Popular Socialista   Presidente: Justino Tondello 
 
8 – Movimento Democrático Brasileiro            Presidente: Edimir Czechoski 
 
9 – Partido da Social Democracia Brasileira  Presidente: José Carlos Andreiv 
 
10 – Partido Social Democrático                              Presidente: João Ribeiro 
 
11 – Partido Social Liberal     Presidente: Rogério Wieczorkowski 
 
12 – Partido Renovador Trabalhista Brasileiro Presidente: Leandro de Oliveira 
 
13 – Partido Social Cristão    Presidente: Nelto Cela Zolet 
 
14 – Partido da Mobilização Nacional  Presidente: Valdir de Lima Franco 
 
15 – Partido Trabalhista Nacional   Presidente: Elessandro Medina 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
16 – Avante                                Presidente: Jurandir P. de Almeida                                        
 
17 – Partido Socialista Brasileiro                 Presidente: Simone Bez Gorio 
 
18 – Partido Ecológico Nacional   Presidente: Ivair Ribeiro dos Santos 
 
19 – Partido Republicano da Ordem Social  Presidente: Lenoir Roque Dutra 
 
20 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município Presidente: Ataíde R. de Quadros 
 
 Espigão Alto do Iguaçu, em 20 de fevereiro de 2019. 
 
  Publique-se,  

JOSÉ CARLOS ANDREIV  
Secretário de Finanças 

 
ANEXO I 

Data 
Liberação 

Valor R$ Descrição Transferência Órgão Repassador 

15/02/2019 
18/02/2019 
19/02/2019 
20/02/2019 

16,42 
5,00 

10,00 
15,00 

Transferência de Recursos do 
Simples Nacional. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

20/02/2019 87,86 Transferência Cota Parte do 
Imposto Sobre a Propriedade 
Territorial Rural. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

20/02/2019 65.478,20 Transferência de Recursos do 
Fundo de Participação dos 
Municípios – FPM. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

19/02/2019 
20/02/2019 

15.730,81 
44.313,12 

Transferência de Recursos do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - 
FUNDEB  

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Secretário de Finanças 

                       
PREFEITURA MUNICIPAL ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS TÉCNICA E PREÇO Nº 002/2019/PMEAI 

OBJETO: Contratação de empresa especializada (Universidade ou Faculdade 
Pública ou Privada de Ensino Superior), para prestação de serviços técnicos 
visando à organização e realização de concurso público para provimento de 
vagas e cadastro de reserva para cargos públicos do Quadro de Servidores da 
Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu Estado do Paraná.  
Data de Abertura da licitação: 27 de março de 2019, às 09:00 horas. 
Valor Máximo: conforme edital. 
Não será cobrada nenhuma taxa para fornecimento do Edital. 
Os interessados poderão obter o edital na integra junto ao Departamento de 
Licitações do Município e no endereço eletrônico: 
www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. Entretanto, a participação no certame 
dependerá do atendimento aos requisitos legais inerentes a esta modalidade de 
licitação. Maiores informações através do telefone: (46) 3553-1484, nos dias 
úteis, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. 

Espigão Alto do Iguaçu/PR, em 21 de fevereiro de 2019. 
MARCIO BONELLA 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

 
                  
  
  
 
 

  

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 022/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MPE TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR PALESTRAS, DINÂMICAS E 
OFICINAS JUNTO À POPULAÇÃO IDOSA DO MUNICÍPIO, SENDO 14 (QUATORZE) ENCONTROS COM 
DURAÇÃO MÍNIMA DE 03 (TRÊS) HORAS CADA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 17.999,94 (DEZESSETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). 
ASSINATURA: 21/02/2019. 
VIGÊNCIA: 20/02/2020. 

 
                  
  
  
 
 

  

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 018/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ADILVO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA 
USO E CONSUMO NO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – PETI DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 12.568,75 (DOZE MIL QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA 
E CINCO CENTAVOS). 
ASSINATURA: 21/02/2019. 
VIGÊNCIA: 20/02/2020. 
 
CONTRATO Nº: 019/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: INFO QUEDAS INFORMÁTICA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO PARA USO E CONSUMO NO 
PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – PETI DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 10.378,10 (DEZ MIL TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E DEZ 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 21/02/2019. 
VIGÊNCIA: 20/02/2020. 
 
CONTRATO Nº: 020/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA E 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO, PARA USO E CONSUMO NO PROGRAMA DE 
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – PETI DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 5.621,80 (CINCO MIL SEISCENTOS E VINTE E UM REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). 
ASSINATURA: 21/02/2019. 
VIGÊNCIA: 20/02/2020. 
 
CONTRATO Nº: 021/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: YAN VICTOR BURATTI KEHRWALD - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA 
USO E CONSUMO NO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – PETI DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 13.599,65 (TREZE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
SESSENTA E CINCO CENTAVOS). 
ASSINATURA: 21/02/2019. 
VIGÊNCIA: 20/02/2020. 



Publicação oficialSexta-feira | 22 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3090 3A
 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto  Atualização de Valores SAMAE    1 
 

DECRETO Nº. 013/2019. 
De 19 de fevereiro de 2019. 

 

  EMENTA:   Atualiza e torna público o inteiro teor 

das Tabelas Tarifárias de Água, Esgoto e 

Serviços para o Serviço Autônomo Municipal de 

Água e Esgoto –  SAMAE de Porto Barreiro, 

Estado do Paraná, e dá outras providências.  

 

  A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelas Leis n. 044/1998 e 078/2000.  

 

  DECRETA: 
 

Art. 1º . Em atendimento ao que dispõe o art igo 4º, § 1º, da 

Lei Municipal n. 078/2000, f icam atualizados os valores tarifários da 

tabela de água, esgoto e serviços do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto –  SAMAE, de Porto Barreiro, uti l izando -se o indexador previsto 

em lei, qual seja, o Índice de Preços ao Consumidor –  IPC, 

atualizando-se o Anexo I, que assim passará a dispor:  

Anexo I 

(Parte integrante da Lei nº 078/00) 
 

Tabela Tarifária de Água, Esgoto e Serviços do SAMAE  
de Porto Barreiro, Paraná. 

 
a) Tarifa de água: 

CATEGORIA “A” 
Residencial  

R$ 
 

Excedente de consumo (em reais) 
Até 10 m3 17,27   

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto  Atualização de Valores SAMAE    2 
 

De 11 a 15 m3 17,27 + 1,56/ m3 excedente de 10 
De 16 a 25 m3 18,88 + 2,39/ m3  excedente de 15 
De 26 a 50 m3 43,70 + 3,18/ m3  excedente de 25 
Acima de 50 m3 126,24 + 3,80/ m3  excedente de 50 

 

CATEGORIA “B” 
Comercial, 
Industrial e 
Poderes 
Públicos 

R$ 
 Excedente de consumo (em reais) 

Até 10 m3 36,92   
Acima de 10 m3 36,92 + 2,63/ m3 excedente de 10 

 

CATEGORIA “C” 
Agricultura 
Irrigada R$ 

 
Excedente de consumo (em reais) 

Até 10 m3 10,79   
De 11 a 50 m3 10,79 + 1,56/ m3 excedente de 10 
Acima de 50 m3 75,53 + 3,80/ m3  excedente de 50 

 
b) Tarifa de Esgoto: 

50% (cinquenta por Cento) do valor apurado para a tarifa de água do usuário em 
questão.  
 
c) Serviço de ligação de água: 

R$ 161,36 (cento e sessenta e um reais e trinta e seis centavos) por hidrômetro 
instalado para pagamento a vista ou R$ 215,15 (duzentos quinze reais e quinze 
centavos) divididos em 10 (dez) parcelas mensais consecutivas.  
 
d) Serviço de ligação de esgoto 

R$ 23,67 (vinte e três reais e sessenta e sete centavos) com a tomada de serviço 
instalada a dois 02 (dois) metros lineares no interior do lote.  
 
e) Serviço de religação após corte por falta de pagamento: 

- No cavalete, por falta de pagamento R$ 12,91 (doze reais e noventa e um 
centavos); 

- No cavalete, por falta de pagamento, com tentativa de fraude R$ 32,27 (trinta e 
dois reais e vinte e sete centavos). 
 
f) Serviço de desligamento a pedido do usuário: 

R$ 10,76 (dez reais e setenta e seis centavos) por unidade de medição, com 
pagamento antecipado.  
 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto  Atualização de Valores SAMAE    3 
 

g) Serviço de vistoria e aferição de hidrômetro: 
R$ 10,76 (dez reais e setenta e seis centavos) quando feita a pedido do usuário 

e gratuita nos demais casos. 
 
h) Serviço de mudança do local de medição: 

R$ 21,51 (vinte reais e cinquenta e um centavos) quando feita a pedido do 
usuário e gratuita nos demais casos. 
 
i) Serviço de mão de obra no interior do lote do usuário: 

R$ 8,60 (oito reais e sessenta centavos) a hora trabalhada, vedada a utilização 
de materiais pertencentes ao SAMAE.  
 
j) Serviço de emissão de 2ª via da Nota Fiscal de Água e Esgoto: 

R$ 1,61 (um real e sessenta e um centavos) por conta impressa.  
 

Art. 2º. Para a troca e reposição de peças e demais componentes de 

responsabilidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE, serão cobrados 

os valores do dia e conforme licitação própria para a aquisição das peças. 

Art. 3º . Revogam-se as disposições em contrario.  

Art. 4º . Este decreto entra em vigor a partir de 1 de abri l de 

2018. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 19 de fevereiro de 2019. 

 

 
 
 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

  

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 015/2019 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2019 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA 
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo por 
objeto: Contratação de horas máquinas Motoniveladora, Rolo Compactador, caminhão caçamba, Caminhão 
prancha, Escavadeira hidráulica e Trator de Esteiras. DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da 
habilitação e da(s) proposta(s) prevista para o dia 12 de março de 2019, às 09h00min. Os interessados, em 
participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, no endereço eletrônico www.goioxim.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, 
Centro, Município de Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo 
telefone/fax (42) 3656-1002. 
  

Goioxim, 21 de fevereiro de 2019. 
  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2019-PMC 

 
 
 

R A T I F I C A Ç Ã O 
 
 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e com base nos 
memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação n.º 02/2019-PMC, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REVISÃO  
PERIODICA DE 100 HORAS TRABALHADA NA MAQUINA 
RETROESCAVADEIRA  ADQUIRIDA ATRAVES DO CONVÊNIO 
318/2018 SEDU.” e ADJUDICA o objeto a empresa: 

- ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.063.653/0001-33, no valor total de R$ 2.639,84 (dois mil seiscentos 
e trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos) 

 
 

Cantagalo, 21 de fevereiro de 2019. 
 
 
 

JAIR ROCHA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019/PMQI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 028/2019 

 
 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida 
pela Prefeita Municipal a Sr.ª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, comunica aos 
interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a contratação de empresa (s) para fornecimento de 
forma parcelada de acordo com a efetiva necessidade de produtos de limpeza pesada para lavagem e 
manutenção da frota de veículos e maquinas da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado 
do Paraná, com os itens em conformidade com as condições contidas no Termo de Referência – 
ANEXO I e demais documentos e condições constantes no Pregão Presencial Nº 022/2019/PMQI. 
 
- Data de Abertura: 14/03/2019. 
- Credenciamento: até 08:30   horas 
- Horário da disputa: 09:00 horas. 
- Local: Setor de Licitações. 
 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos junto ao site www.portaldatransparenciamunicipios.pr.gov.br e no setor de Licitações II, 
localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 
horas e das 13:30 às 17:30 horas, de segunda à sexta-feira bem como através do e-mail: 
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br 
 

Quedas do Iguaçu, 21 de fevereiro de 2019. 
 
 

 
JOÃO ALVES DE MOURA 

Pregoeiro 
 
 



Edição 3090Publicação oficial Sexta-feira | 22 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu4A

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 023/2019/PMQI 
 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA 
MANICA REVERS, comunica aos interessados que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, 
cujo objeto é a contratação de 01 (um) profissional psicólogo(a) para prestação 
de serviços e atendimento junto ao Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná. 
- Data de Abertura: 14/03/2019. 
- Horário: 14:00 horas. 
- Local: Setor de Licitações. 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus 
anexos poderão ser obtidos junto ao site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no 
Setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-
8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 
17:30 horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: 
licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 21 de fevereiro de 2019. 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 



Publicação oficialSexta-feira | 22 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3090 5A
MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 024/2019/PMQI 

 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA 
MANICA REVERS, comunica aos interessados que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, 
cujo objeto é a contratação de 01 (um) profissional, professor de dança, com 
uma carga horária de 10 (dez) horas semanais para ministrar aulas de danças 
tradicionais gaúchas e de salão junto ao Município de Quedas do Iguaçu, Estado 
do Paraná. 
- Data de Abertura: 15/03/2019. 
- Horário: 09:00 horas. 
- Local: Setor de Licitações. 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus 
anexos poderão ser obtidos junto ao site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no 
Setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-
8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 
17:30 horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: 
licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 21 de fevereiro de 2019. 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

Extrato de Sétimo Termo de aditivo ao Contrato n. 01/2018  
Partes: ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS MONTE CLARO– Contratante. CNPJ 05.973.542/0001-64 
             AUTO POSTO LINKE – Contratada. CNPJ 79.586.459/0001-79 
Objeto: Aquisição de combustível. 
VALOR DO CONTRATO INICIAL: R $  7 . 4 9 9 , 8 8  ( s e t e  m i l ,  q u a t r o c e n t o s  e  n o v e n t a  e  n o v e  r e a i s  e  o i t e n t a  e  o i t o  c e n t a v os ) .  
VALOR ADITIVO DO CONTRATO INICIAL: R$ 112,95 (cento e doze reais e noventa e cinco centavos). 
VALOR TOTAL  CONTRATO APÓS  ADITIVO: R $  7 . 6 1 2 , 8 3  ( s e t e  m i l ,  s e i s c e n t os  e  d o z e  r e a i s  e  o i t e n t a  e  t r ê s  c e n t a v o s ) .  
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2019. 
CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS:  1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 
contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 
vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 
Data: Virmond/Pr, 21 de fevereiro de 2019. 
Assinam: ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS MONTE CLARO /   Auto Posto Linke – Contratada. 

 
 

Pregão Eletrônico n° 66/2018
OBJETO: Concessão administrativa de uso, a título oneroso, de um espaço 
físico localizado na Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus 
de Laranjeiras do Sul, à empresa especializada na exploração comercial de 
serviços de Cantina, para fornecimento de lanches, sucos, bebidas elaboradas 
ou industrializadas, e outros produtos inerentes ao ramo, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 14/03/2019, às 09h15min.
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 158517
EDITAL:O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da Universidade 
Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do governo federal 
www.comprasgovernamentais.gov.br

Chapecó/SC, 20 de fevereiro de 2019
BERTIL LEVI HAMMARSTROM

Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

08


